
Obsah
V

Předmluva................................................................................................... 7

1. N ejvětší dar lidstvu............................................................ ................9
Ježíš Kristus je  po mnoha stránkách bezpochyby největšípostavou lidských 
dějin.

2. Vyvolený n á r o d .................................................................................. 15
Bible říká, že Bůh si vyvolil izraelský národ, aby jeho prostřednictvím před
stavil světu sebe. A právě v Izraeli se po mnoha staletích narodil Ježíš Kristus.

3. ČAS SE NAPLNIL .............................................................................................I9
Ježíšův příchod předpovídala mnohá proroctví. Ve stanovený čas Ježíš při
šel a naplnil je.

4. Narození................................................................................................ 25
Betlémská událost je  věčným zdrojem úvah. Jako každé narození, byl 
i Ježíšův příchod na svět radostnou událostí.

5. Zasvěcení ..........................................   29
Několik týdnů po  svém narození byl Ježíš přinesen do chrámu, aby byl za
svěcen Hospodinu.

6. Mudrci z Vých o du ..............................................................................34
Novorozenému Ježíši přišli projevit úctu také tři mudrcové z  Východu. To 
však vzbudilo hněv a závist úřadujícího krále Heroda.

7. J ežíšovo dětství ............................ 40
Ježíš vyrůstal v chudých poměrech v horském Nazaretě a nenabyl vzdělá
n í v rabínských školách. Jeho učitelem byla matka, tesařská dílna, příroda 
a především Otec.

550



8. Dvanáctiletý.......................................................................................45
Vprůběhu Velikonoc, kdy se Izraelci scházeli do Jeruzaléma, aby si pňpomně- 
li vysvobození z  egyptského zajetí, se dvanáctiletýJežíš poprvé veřejně projevil

9. Léta dozrávání ...................................................................................51
Ježíšovo dětství a m ládí nebylo lehké. I  když se snažil být s každým za
dobre, nenacházel vždy kladnou odezvu.

10. Janovo poselství................................................................................ 56
Jan Křtitel patřil k  nejvýraznějším postavám Ježíšovy doby. Byl reformáto
rem Izraele, prorokem neúnavně zvěstujícím poselství o příchodu Mesiáše.

11. K ř e s t ............................................................................................................64
Křtem otevřel Ježíš novou kapitolu svého života. Vystoupil na veřejnost 
a začal naplňovat své poslání.

12. Zápas v  poušti ....................................................................................68
Po křtu Ježíš odešel do pouště, kde se utkal se svým nepřítelem.

13. Další zkoušky a vítězství................................................................76
Zápas v poušti pokračoval dalšími zkouškami. Ježíš v nich nad svým ne
přítelem zvítězil.

14. První učedníci....................................................................................so
Po návratu z  pouště získal Ježíš p rvn í učedníky, a učinil tak zásadní krok 
k založení křesťanské církve.

15. Na svatbě v Káně ..............................................................................88
Svůj p rvn í veřejný zázrak vykonal Ježíš na svatbě v galilejské Káně. Voda 
proměněná ve víno m á hluboký symbolický význam.

16. V  CHRÁMU ................................................................................................... 95
Z Kány se Ježíš vydal do Jeruzaléma. Přišel do chrámu a očistil je j od ob
chodníků, kteří znesvěcovali toto posvátné místo.

17. N ikodém ............................................................................................ 103
Ježíšovy činy v jeruzalémském chrámu zapůsobily na Nikodéma, jednoho 
z  předních učenců izraelského národa, tak silně, že jej vyhledal, aby si 
s ním mohl osobně promluvit.

551



18. Jan Křtitel a J ežíš ........................................................................ 109
Vliv Jana Křtitele postupně klesal Reformátor však pochopil význam své
ho poslání a řekl: „On m usí růst, já  však se m enšit“

19. Zastavení v Samařsku .................................................................... 112
Když se Ježíš vracel z  Jeruzaléma do Galileje, procházel Samařském.
Rozhovor s neznámou ženou и sycharské studny patřil k mimořádným set
káním  jeho života.

20. O pět v  Ká n ě ...................................................................................... 121
Po příchodu do Kány Ježíše vyhledal královský úředník a požádal ho 
o uzdravení svého syna.

21. Poprvé před veleradou.................................................................. 124
Ježíš uzdravil v sobotu člověka chromého třicet osm let. Předvedli je j před 
veleradu a obvinili z  porušování zákona.

У

22. Uvěznění a smrt Jana Křtitele.................................................. 134
Jan Křtitel byl uvězněn. Na slavnosti králových narozenin si Salome jako  
odměnu za  svůj tanec vyžádala jeho hlavu. Jan byl stát.

23. Působení v Galileji.......................................................................... 142
Ježíš začal výrazněji působit v Galileji. Kázal, že se „přiblížilo Boží králov
ství“, neboť se „naplnil prorocký čas“.

24. O dmítnutí v Nazaretu .................................................................. 146
Ježíš přišel do synagogy v Nazaretu, kde mu byl podán svitek proroka 
Izajáše. Četl z  něj mesiášské proroctví, je ž  vztáhl na sebe. Nazaretští však 
jeho mesiášství odmítli.

25. Povolání dalších u čed n ík ů .......................................................... 152
Během působení v Galileji si Ježíš vybral další učedníky. Vyzval je, aby vše 
opustili a následovali jej.

26. V Kafarnaum.................................................................................... 156
Kafarnaum na břehu Galilejského jezera bylo oblíbeným místem Ježíšova 
působení. Uzdravil tam posedlého, Petrovu tchyni a mnoho dalších ne
mocných.

552



27. Zázračná uzdravení........................................................................ 163
V průběhu svého působení Ježíš uzdravil mnoho lidí Jeho zázračné činy 
přinášely především hodně radosti, avšak и některých lidí probouzely spí
še žárlivost a nenávist.

28. Lévi Ma tou š ...................................................................................... 170
Dalším Ježíšovým učedníkem se stal celník Lévi Matouš. M nozí tun byli po
horšeni.

29. Sobota ......................................................   176
Sobota byla v Ježíšově době v židovském národě citlivou záležitostí. M nozí 
Ježíše obviňovali, že porušuje toto ustanovení.

30. Dvanáct apoštolů .......................................................................... 182
Nejužší jádro Ježíšových učedníků tvořilo dvanáct lidí. Spojovala je  odda
nost Ježíši, ale také jejich lidství.

31. Kázání na h o ř e ................................................................................ i87
Ježíšovo Kázání na hoře, které pronesl po  ustanovení dvanácti apoštolů, 
patří k  jeho nejslavnějším proslovům. Bylo sice určeno učedníkům, obsa
huje však zásady smysluplného života pro všechny lidi.

32. Setník ................................................................................................ 199
Ježíš uzdravoval na dalších místech. V Kafarnaum uzdravil sluhu římského 
setníka, v Nairn zastavil pohřební průvod a vzkřísil jediného syna vdovy.

33. J ežíšovi bratři.................................................................................. 203
Ježíš se setkával s nepochopením i ve vlastním domě. Jeho bratři m u ne
rozuměli.

34. Pozvání............................................................................  208
Ježíš zval všechny, kdo měli hodně starostí a trápení, aby nalezli и něj od
počinutí.

35. Bouře ................................................................................................ 212
К zázrakům, které Ježíš vykonal, patří také utišení veliké bouře na 
Galilejském jezeře a uzdravení dvou posedlých mužů.

553



36. D otek důvěry .................................................................................218
Po návratu z  Gerasy Ježíš vzkřísil dceru představeného synagogy 
V zástupu se je j dotkla dvanáct let nemocná žena a byla uzdravena.

Ъ1. Vyslání učedníků .......................................................................... .221
Ježíš poslal své učedníky do okolních města vesnic, aby hlásali jeho poselství

38. Návrat učedníků ............................................................................ 228
Po návratu učedníků z  cest je  Ježíš vyzval, aby šli s ním na pusté místo 
a v přírodě si odpočinuli. Hovořili spolu o tom, co na cestách prožili - 
o svých radostech i strastech.

39. Nasycení velkého d a v u ..................................................................232
Ježíš odešel s učedníky na pusté místo, ale zástup ho vyhledal i tam.
Lidé s ním byli po celý den, a stále se nerozcházeli. Ježíš poručil, aby se roze- 
sadili a z  malého množstvíjídla - pěti chlebů a dvou ryb - nasytil mnohati
sícový zástup.

40. Noc NA JEZEŘE .................................................................................. 237
Lidé byli Ježíšem nadšeni a chtěli jej prohlásit králem. On však odmítl a při
kázal učedníkům, aby jeli na druhý břeh. Najednou se strhla prudká bou
ře, učedníci tonuli, ale Ježíš je  zachránil.

41. Krize v  Galileji...............................................................................241
Ježíš zklamal představy lidí o Mesiáši. Jeho poselství bylo pro ně příliš Jěž- 
ké“ a většina se od něj odvrátila.

42. J ežíš a tr a d ic e .................................................................................. 250
Farizeové chtěli usvědčit Ježíše z  porušování tradičních náboženských 
předpisů. On se jim  snažil vysvětlit, že zákon je  víc než lidská tradice a že 
činy nemají význam, nevycházejí-li z  čistého srdce.

43. Kananejská žen a .............................................................................. 253
К pozoruhodným událostem Ježíšova života pa tří také setkání s nezná
mou Kananejkou na hranicích Fénicie.

44. Pravé znam ení.................................................................................. 257
Z  Fénicie se Ježíš vrátil přes území Dekapole až do Magdaly. Tam se setkal sfa
rizeji, kteřípo něm žádali, aby potvrdil své mesiášství nějakým znamením.

554



45. Ve stínu k ř íž e .................................................................................262
Ježíšovo působení se blížilo ke svému závěru. Z  Betsaidy odešel na sever, do 
okolí Cesareje Filipovy, kde chtěl v ústraní a klidu připravit své učedníky 
na nadcházející události.

46. Proměnění ..........................  269
Ježíš šel spolu s Petrem, Jakubem a Janem na horu, aby se modlil.
Tam byl „proměněn“ a setkal se s Mojžíšem a Elijášem.

47. P od horou proměnění.................................................................... 273
Po proměnění Ježíš na úpatí hory opět projevil svoji moc. Uzdravením posti
ženého chlapce ukázal učedníkům význam opravdové víry.

48. Rozhovory s u čed n ík y .................. 277
Ježíš se vrátil do Kafarnaum. Učedníci ještě stále nechápali dosah jeho  
slov, proto s nim i dlouze rozmlouval o tématech, která je  trápila.

49. Svátek s t á n k ú ............... .................................... 285
V Jeruzalémě se konal jeden z  nejdůležitějších židovských svátků - 
Svátek Stánků. Účastnil se je j také Ježíš, který svým projevem opět zaujal 
davy.

50. Nástrahy nepřátel.......................................................................... 290
Zákonici, farizeové i kněží usilovali o to, aby se zmocnili Ježíše a popudili 
proti němu lid. Nakonec před něj přivedli ženu, která přestoupila zákon, 
a čekali, že se chytne do pasti.

51. Světlo světa a slepota farizeů ....................................................296
Ježíš se představil v chrámu jako „světlo světa“ a uzdravil člověka slepého 
od narození. Jeho prohlášení i zázračný skutek se setkaly s odmítavým po
stojem farizeů.

52. Pa st ý ř ................................................................................................ 305
Ježíš se představil jako „pastýř“. Použil všem srozumitelný obraz z  přírody, 
aby na něm vysvětlil svou úlohu a vztah k  lidem.

53. Poslední cesta do J eruzaléma......................................................310
Ježíš se vydal na poslední cestu svého pozemského života - vyšel z  Galileje 
a směřoval do Jeruzaléma.

555



54. M ilosrdný Samařan.......................................................................317
К nejpůsobivějším Ježíšovým podobenstvím pa tří příběh o milosrdném 
Samařanovi. Představuje lásku a soucit, které boří hranice.

55. J ežíšovo království........................................................................ 322
Lidé očekávali, že Ježíš zříd í na zem i své království, které bude vynikat pře
devším silou a mocí On se jim  ale snažil vysvětlit, že jeho království se od 
jejich představ výrazně liší.

56. J ežíš a děti ........................................................................................ 326
Ježíš měl k  dětem velmi pěkný vztah. Vážil si jejich upřímnosti a dával je  
za vzor všem lidem.

57. Bohatý m u ž ...................................................................................... 330
Mezi nezapomenutelná setkání Ježíšova života pa tří rozhovor s bohatým 
mladým mužem. Snažil se mu vysvětlit, co je  v životě opravdu důležité.

58. Lazarovo vzkříšení.......................................................................... 334
Největším zázrakem, který Ježíš učinil, bylo bezpochyby vzkříšení Lazara 
z  Betanie.

59. O dezva na Lazarovo vzkříšení....................................................342
Po posledním zázraku, který Ježíš učinil, se přední m uži Izraele rozhodli 
je j zničit. Byli pevně rozhodnuti ho umlčet za  každou cenu. Čekali jen  na 
vhodný okamžik.

60. Zástmdy J ežíšova království ..........................................................346
Když Ježíš viděl, že učedníci nechápou některé základní skutečnosti jeho  
poselství ani po poměrně dlouhé době, kterou s ním prožili, snažil se jim  
je  ještě jednou vysvětlit.

61. Zacheus.............................................................................................. 350
Zacheus patřil k  lidem, kterými všichni pohrdali. Jeho příběh dokazuje, že 
Ježíš nedělá mezi lidmi rozdíly.

62. H ostina v  Šimonově d o m ě ............................................................353
Při Ježíšově návštěvě Betanie uspořádal Simon na jeho počest hostinu. Její 
pokojnou hladinu rozčeřila Marie svým pro mnohé nepochopitelným či
nem, když Ježíše „pomazala k  pohřbu“.

556



63. Vjezd do J eruzaléma...................................................................... 361
Poslední Ježíšovo putování do Jeruzaléma spělo ke svému závěru. Vstoupil 
do města jako král - zaslíbený dědic Davidova trůnu.

64. Podobenství o fíkovníku .............................................................. 367
Na příkladu uschlého fíkovníku Ježíš názorně ukázal, že ve všem, co dělá
me, je  nej důležitější vnitřní přesvědčení.

65. Opět v chrámu ...................................................................... 372
Ježíš přišel do chrámu, kde vykonal další zázraky a diskutoval s farizeji 
a zákoníky.

6 6 . LÉČKY.......................................................................................................... 382
Farizeové a saduceové přišli za  Ježíšem a svými záludnými otázkami se jej 
snažili chytit do léčky. Chtěli ho přistihnout při výroku, na základě kterého 
by ho mohli obžalovat.

67. Naposledy v  chrámu ...................................................................... 388
Ježíš mluvil naposledy v chrámu. Snažil se obrátit pozornost lidí k  věcem, 
které jsou skutečně důležité.

68. Na vnějším nádvoří ........................................................................ 396
Na vnějším nádvoří chrámu promluvil Ježíš k  Rekům. Toto setkání bylo 
provázeno další mimořádnou událostí.

69. Proroctví o budoucnosti............................................................401
Když byl Ježíš se svými učedníky na Olivové hoře, odhalil jim  některé z  bu
doucích událostí.

7 0 . J ežíšův p r in c ip ........................................................................................ 408
Na Olivové hoře vysvětlil Ježíš svým učedníkům, co je  ve vztahu k  druhým  
lidem nej důležitější.

71 . P říklad p o k o r y ...................................................................................... 412
Před velikonoční večeří umyl Ježíš učedníkům nohy a dal jim  tak příklad 
pravé pokory.

557



72. P oslední v eč eř e ...................................................................................... 418
Při poslední večeři, kterou Ježíš strávil s učedníky, označil svého zrádce 
a ustanovil také novou slavnost -  přijím ání chleba a vína.

73. N ebojte se! ...............................................................................................424
Po poslední večeři se Ježíš snažil připravit učedníky na události příštích 
dnů a ujistit je  o tom, že z  budoucnosti nemusí m ít strach.

74. V Getsemanské zahradě ................................................................437
Ježíš odešel do zahrady Getsemane, kde prožil těžké chvíle přípravy na 
nadcházející události. Jidáš je j zradil a on byl zatčen.

75. Soud  ..........................................................................................................445
Ježíš byl vyslýchán Annášem, Kaifášem i veleradou. Všichni je j odsoudili 
k  smrti.

*' v .

76. J id á š ............................................................................................................ 547
Ježíš přijal Jidáše mezi učedníky a projevoval mu stejnou péči a lásku ja 
ko všem ostatním. Jidáš ho však nakonec zradil.

77. Rozsudek ................................................................................................. 462
Ježíš byl předveden před římského prokurátora Piláta. Ten prohlásil, že je  ne
vinný, ale na naléhání lidu jim  Ježíše vydal k  ukřižování.

78. Ukřižování........................................................................................ 476
Ježíše přivedli na Golgotu, kde byl ukřižován. Po hrůzném utrpení zvolal: 
„Dokonáno je s ť  a zemřel.

79. Význam J ežíšovy oběti ....................................................................... 487
Ježíš Kristus na zem i žil a zemřel proto, aby ukončil velký spor věků a vy
bojoval vítězství nad silami zla.

80. V HROBĚ......................................  492
Ježíš byl uložen do hrobu Josefa z  Arimatie. Závěrečné události jeho života 
přivedly mnohé k  přemýšlení.

81. Zmrtvýchvstání ..............................................................................499
Ježíš vstal z  mrtvých, přestože byl jeho hrob zapečetěn a hlídán strážemi.
Šíření zprávy o jeho vzkříšení nebylo možno zastavit.

558



82. Zpráva o  vzkříšení .........................................................................504
КJežíšovu hrobu se ráno vypravily ženy, aby pomazaly jeho tělo. Hrob však 
byl prázdný a ženy uslyšely radostnou zprávu, že Ježíš vstal z  mrtvých.

83. Na cestě do Emaus.........................................................................508
Po svém vzkříšení se Ježíš zjevil také dvěma učedníkům, kteří na cestě do 
Emaus právě rozmlouvali o událostech uplynulých dnů v Jeruzalémě.

84. Setkání s učedníky .......................................................................512
Po setkání se dvěma m uži na cestě do Emaus se Ježíš zjevil také ostatním 
učedníkům.

85. Znovu u jezera ................................................................................ 516
JJ Galilejského jezera se učedníci opět setkali s Ježíšem. Kristus položil 
Petrovi tři závažné otázky a odhalil mu jeho i Janovu budoucnost.

86. Poslední setkání.............................................................................. 521
V Galileji na lipatí hory se sešlo pět set Ježíšových následovníků. On je  ujis
til svou láskou, vybavil svou mocí a poslal je, aby hlásali jeho poselství po  
celém světě.

87. Nanebevstoupení ............................................................................ 529
Ježíš vyšel se svými učedníky z  Jeruzaléma na Olivovou horu. Požehnal jim  
a odešel ke svému Otci.

Rejstřík veršů .......................................................................................... 534

J menný rejstřík .....................................................................................541

Věcný rejstřík ........................................................................................ 545

Rejstřík textů к  jednotlivým kapitolám..........................................549

559


